II. *Solidungula* vesiculam oblongam exhibent quæ unicam tantummodo chazam extremitati foetui adversæ junctam, lateribus vero suis fixam gerit. Tenuissima sunt vasa omphalo-mesenterica.

III. *In Ungulatis*, apud Porcum, vesicula foetui obliquo modo respondet. Pedicellum (dequo cl. Oken. disseruit) cujus ope vesicula intestino adhæret, conspexit cl. Cuvier.

IV. *In Ruminantibus*, vesicula umbilicalis ac vasa omphalo-mesenterica citius quam in aliis mammalibus evanescent.

V. *In Gliribus*, vesicula umbilicalis allantoïdeam magnitudine superat.

#### §. VI. De Allantoïde.

*In Mammalibus*, allantoïs amnion inter et chorion longissimæ vesicæ adinstar producta ad utrumque uteri cornu persæpe porrigitur; humoremque subflavum, salsum, ad partum usque in nonnullis permanentem, et materiam coagulata, pinguem continentem includit. Allantoïs prima omnium embryonis partium, ex Halleri observatione, apparet, et eo major cernitur, quo minor est foetus. Meatus quidam, *Urachus* dictus, e media allantoïde oritur, et una cum vasis umbilicum prætergressus, in vesicam urinariam abit. Cl. Hallerus et Lobstein vasa sanguinea numerosa in allantoïde, nulla autem lymphatica conspexerunt.

*In Muliere*, de allantoïdis in foetu humano existencia multum disputaverunt auctores : Hunterus primus illam non admisit. (1) Alii hanc ad priorem embryo-

---

(1) Spigelius Andrianus de formatu foetus liber singularis, etc. in-folio. Patavii 1626-idem in-4<sup>o</sup> fig., Francofurti 1631.

nis evolutionem pertinere, vasaque illi deesse dixerunt; nonnulli vesiculam umbilicalem ab allantoïde haud bene distinxerunt. (1)

I. *In Carnivoris* v. g. in cane, fele, chorii partem vesiculæ umbilicali respondentem allantoïis non investit.

II. *In Solidungulis* hæc vesicula amnio ubique subjicitur. Hujus liquor grumos fuscus hippomanes dictos continet.

III. *In Ungulatis*, in porco allantoïis botelli formam excipit, inde nomen allantoïdis, et juxta amnion reperitur.

IV. *In Ruminantibus* allantoïis amnion non amplectitur. Urachus vero a funiculo umbilicali liberatus, intumescens longum intestinum uni amnii tantum lateri alligatum, refert; et utramque chorii extremitatem petens inseritur.

V. *in Gliribus*, vesicula umbilicalis chorion inter et amnion, allantoïis autem tunica erythroïdea minor inter vasa umbilicalia posita est, quo cl. Oken deceptus, minorem vesiculam tunicam erythroïdeam esse contendit. Sed urachi existentia et vasorum omphalo-mesentericorum ac umbilicalium dispositio illum in errorem ductum probant.

#### §. VII. *Vesiculæ umbilicalis usus.*

De vesiculæ existentia haud dubitatur, de ejus autem usu nondum sunt compositæ lites: anatomici qui primum illam descripserunt, de ejus analogia cum quadrupedum allantoïde judicare non ausi sunt. Diemerbroeck (2) vesiculæ humorem foetus alimento esse credidit. Quem secuti sunt Blumenbach et Soemmering (3). Ii vesiculam umbilicalem cum sacco vitellino pulli conferentes, ejus humorem filorum a multis auctoribus repertorum ope, in embryonis intestina transfundi contendunt. Observationes vero Wrisbergii, Albini, Hunteri hæc fila vasa esse sanguinea probant. Lobstein (4) vesiculam foetus humani nutritioni

(1) Confer. Cuvier l. c.

(2) L. C. pag. 265-267 formatrices spiritus in Bulla continentur.

(3) L. C.

(4) Essai sur la nutrition du foetus §. 107, pag. 135. 136.

inservire, eandemque cum uracho jungi, et per hunc ipsius humorem vesica urinaria excipi, et deinde vasis lymphaticis absorberi contendit. Vesiculam igitur allantoïdi similem esse existimat. Vesiculæ humorem foetui alimento esse cum Diemerbroeck, Blumenbach, Soemmering, Lobstein et aliis censeo. Vesicula enim umbilicalis humore plena reperitur, quum vix foetus appareat; et eo major illius quantitas, quo embryo tenerior est, quare probatur vesiculæ humorem non a foetu sed a matre suppeditari; et tempore quo foetus alio modo nutriri nequit, liquor abundans occurrit. Præterea vesiculam embryonis corpori adnexam sub quinquagesimum diem semel vidit cl. Lobstein. Attamen in cl. Soemmering tabulis ovum post sex hebdomadas e matre ejectum in quo vesicula a foetus corpore remota est. Postea, teste eodem, quo magis funiculus umbilicalis extenditur, eo magis vesicula e foetus abdomine recedit, et urachus corruiat. Vesiculam umbilicalem cum ovorum avium vitello, qui foetni substantiam nutriendam præbet, similitudinem exhibere infra demonstrabimus. Objiceret forte aliquis vesiculam vasa sanguinea a foetu accipere; huic vero cum cl. Lobstein respondebo vesiculæ structuram, usumque forte mutari posse simul ac vasa a foetu excipit: « Elle sert probablement alors (inquit Lobstein) (1) à une élaboration plus parfaite de la lymphe ». Cl. Oken (2) hominis aliorumque mammalium intestina a vesicula umbilicali oriri existimat. Sed vesiculæ pedicellum ab illo necnon a cl. Kieser admissum rejiciunt Hochsteller et Emmert: hi vesiculam umbilicalem vasorum tantummodo omphalo-mesentericorum ope, cum intestino conjunctam esse contendunt.

### §. VIII. De allantoïdis usu.

Aristoteles humorem in allantoïde contentum, spermatis sive genitræ liquorem esse credidit; ait enim (3): « exceptum ab utero semen, ubi immoratum fuerit, membrana obducitur. Si enim prius exeat quam dearticuletur, videtur

(1) L. C. §. 107, pag. 137.

(2) L. C.

(3) Hist. an. L. VII, c. 7.

quasi ovum membrana obtectum, cui putamen detractum sit. Membrana autem illa venis referta est ». Omnes anatomici jam pridem allantoïdem per urachum e vesica urinam excipere asseruerunt. Ut mihi autem videtur, vesicæ allantoïdis liquor nullo modo urina esse potest, hic enim antequam renes appareant jam observatur. Halleri de ovo ovino et caprino experimenta allantoïdem eo majorem esse quo foetus minor, et urachi magnitudinem in ratione inversa cum foetus magnitudine versari probarunt. Imo vero (teste Harvæo) in conceptibus quibusdam infœcundis, allantoïdis humorem invenias. Attamen Hallerus urinam apud quadrupedes in allantoïdem transfundi asserit. Cl. Lobstein autem ex iisdem Halleri observatis comprobatis urinam in quadrupedibus allantoïde haud excipi recte concludit. His adde (teste Lobstein) (1) quorundam quadrupedum foetus urinam non emittere, allantoïdem et urachum amplissima semel reperta fuisse quum renes perexigui pallidique apparerent, quum vix conspicerentur urinæ meatus, et vesica contraheretur.

Omnibus supra dictis perpensis allantoïdem urinam foetus non accipere fidenter assero. Sed qualis illius usus? Allantoïdem a gestationis principio constanter et maxime evolutam, et tunc in illa majorem humoris quantitatem abundare, dum foetus nulla ab alia parte alimentum excipere posse videatur: cum vesicula umbilicali maximam analogiam habere reputans, hanc foetus alimento inservire existimo.

### §. IX. De placenta.

In *Muliere*. Placenta est substantia carnea cujus pars convexa utero adhæret, concava autem foetum respicit, in variis gestationis temporibus figura, magnitudine, situ admodum varia. Etenim usque ad primi mensis finem floccis copiosis, mense secundo procedente, coacervatis ad locum cui adhæret, ovum constat. Mensibus autem subsequentibus crassior et contractior persæpe evadit placenta. Subeunte tandem puerperii tempore, molem spongiosam vasculis scatentem refert; cujus superficies utero respondens in multas carunculas inter

---

(1) Nutrition du foetus, § 48, p. 54.

se cohærentes divisa. Nec nervi nec vasa lymphatica in illa reperta sunt. Mulier unica gaudet placenta; nisi multiplex sit prægnatio : hoc in casu tot adsunt placentæ, persæpe tamen inter se conjunctæ, quot foetus in utero.

In *Gliribus* v. g. muribus, cuniculis etc. unica adest placenta ab humana parum abhorrens.

In *Carnivoris* unica etiam placenta fasciæ instar truncum obvolvens persæpe observatur.

In *Solidungulis* placenta chorii totam superficiem externam investit.